宛民文〔2019〕28号
 南阳市民政局关于印发

《南阳市民政局政务服务容缺受理制度（试行）》的通    知

各县区民政局（社会事业局），局机关各科（室、局）、局属各单位：

    根据南阳市推进政府职能转变和“放管服”改革协调小组办公室印发的《南阳市政务服务容缺受理制度（试行）》，结合全市民政系统工作实际，现将《南阳市民政局政务服务容缺受理制度（试行）》印发给你们，请遵照执行。
                                   南阳市民政局

　　  2019年1月7日

  南阳市民政局政务服务容缺受理制度
（试行）
 第一条  实施条件。为深入推进“最多跑一次”改革，优化南阳市民政系统政务环境和营商环境，根据《中华人民共和国行政许可法》有关规定和《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）精神，结合实际，制定本制度。
 第二条  适用范围 。全市民政系统各级政务服务部门为公民、法人或者其他组织（以下统称申请人）办理非当场办结的依申请行政权力事项和公共服务事项，适用本制度。
 本制度所称民政系统政务服务部门，是指南阳市行政区域内各级民政局事业单位等依法承担行政职能的部门、法律法规赋予具有管理公共事务职能的企事业单位和其他政务服务部门。
 本制度所称依申请行政权力事项和公共服务事项，包括行政许可、行政征收、行政给付、行政确认、行政奖励、行政裁决、其他行政权力事项和公共服务事项（以下统称政务服务事项）。
 第三条  名词解释。容缺受理制度是指对基本条件具备、主要申请材料齐全且符合法定形式，但次要条件或申请材料欠缺的政务服务事项，经过申请人作出相应承诺后，政务服务部门先予受理和办理，当场一次性告知需要补正的材料、补正形式、时限和超期补正处理办法，申请人补正材料后，在承诺时限内及时出具办理结果意见，颁发相关批文、证照的制度。
 第四条  容缺受理原则。容缺受理以申请人自愿申请为原则，申请人不提出申请并作出承诺的，政务服务部门不得进行容缺受理。
 第五条  部门职责。政务服务监督管理机构负责本行政区域内政务服务容缺受理制度实施工作的监督管理。
 政务服务部门负责组织实施本部门政务服务容缺受理制度。
 第六条  目录清单。除直接涉及公共安全、生态环境保护、节约能源以及直接关系人身健康、生命财产安全的政务服务事项外，政务服务部门应当实行容缺受理。
 政务服务部门应当向社会公布容缺受理政务服务事项清单，明确容缺受理政务服务事项的主要申请材料和可容缺受理材料目录。
 容缺受理政务服务事项清单实行动态管理。
 第七条  容缺材料。可以容缺受理的材料主要包括：
 （一）营业执照、社会组织、民办非企业或申请人身份证明等；
 （二）社会组织资信证明、印章证明，银行账号备案，党建承诺书，人员资格证书，管理计划、方案、制度等；
 （三）同一政务服务部门需要多个阶段办理的政务服务事项，前一阶段办理时已经提交的申请材料；
 （四）多个政务服务部门依次办理的政务服务事项，在申请办理下一个政务服务事项时需提交的上一个政务服务事项的申请材料和办理结果；
 （五）其他可以容缺受理的材料。
 第八条  容缺时限。申请人承诺补正容缺受理材料的时限不得超过政务服务部门办理该政务服务事项的承诺时限。
 第九条  容缺申请。申请人申请容缺受理的，应当提交申请容缺受理承诺书。以法人或其他组织名义申请的，申请容缺受理承诺书应当由法定代表人签字并加盖公章。委托办理容缺受理政务服务事项的，受托人应当提交委托书。
 申请人愿意作出承诺的，应当提供申请人基本信息，并对下列内容作出确认和承诺：
 （一）所作承诺是申请人真实意思表示；
 （二）已经知晓政务服务部门告知的全部内容；
 （三）提供的所有申请材料真实有效；
 （四）在承诺期限内补正容缺受理材料；
 （五）愿意承担违反承诺的法律责任。
 第十条  容缺受理。申请人提交的主要材料齐全且符合法定形式，政务服务部门应当受理；对可容缺受理的材料，政务服务部门应当当场一次性告知申请人补正的材料名称、补正形式、时限及超期补正的处理方式，并出具政务服务事项容缺受理通知书。
 第十一条  容缺补正。申请人可以通过邮政寄递和政务服务部门认可的其他方式补正容缺受理材料，补正时间以容缺受理材料送达政务服务部门的时间为准。
 第十二条  运行流程。政务服务部门应当按照政务服务事项运行流程办理容缺受理政务服务事项，在承诺时限内作出处理决定。
 第十三条  容缺办理。申请人在承诺时限内补正容缺受理材料，政务服务部门已经作出批准决定的，应当及时将决定文件或相关证照送达申请人；政务服务部门尚未作出批准决定的，应当在承诺时限内作出处理决定，并将相关批文或证照送达申请人。
 第十四条  终止办理。申请人在承诺时限内不能补正容缺受理材料的，容缺受理政务服务事项应当终止办理，政务服务部门应当在终止办理后5个工作日内以书面形式通知申请人，并将申请材料退回申请人。申请人因容缺受理造成的损失由申请人自行承担。
 第十五条  失信惩戒。政务服务部门应当将未履行容缺受理承诺书承诺义务的失信申请人的相关信息纳入政务服务承诺失信记录，并向社会公布。
 第十六条 工作评估。政务服务监督管理机构可以委托有资质的第三方评估机构开展容缺受理工作评估，并及时将评估结果向社会公布。
 第十七条  监督管理。政务服务监督管理机构对政务服务部门开展容缺受理情况进行监督，将政务服务部门开展容缺受理工作纳入政务服务年度绩效考评管理，定期组织开展容缺受理制度执行情况专项督查，对失职延误、推诿扯皮的政务服务部门和相关工作人员，按照有关规定进行严肃处理。
 第十八条  解释实施。本制度由南阳市民政局负责解释，自公布之日起施行。
附件：1.容缺受理政务服务事项清单
2.申请容缺受理承诺书（样本）
3.政务服务事项容缺受理通知书（样本）
4.容缺受理终止办理通知单（样本）
附件1
容缺受理政务服务事项清单
	序号
	事项名称
	主要申请材料
	可容缺受理材料

	1
	社会团体慈善组织认定
	 1. 慈善组织认定申请书

	 2. 慈善组织认定符合有关规定的承诺书、关于认定为慈善组织的申请理由、慈善宗旨、开展慈善活动等情况的说明

	 3. 会员大会或会员代表大会的决议
	 √3.会员大会或会员代表大会的决议

	 4. 业务主管单位同意的证明材料

	 5. 注册会计师出具的上一年度财务审计报告，含慈善活动年度财务支出和管理费用的专项审计

	2
	社会团体成立登记
	 1. 登记申请书

	 2. 业务主管单位批准文件

	 3. 社会组织党建工作承诺
	 √ 3. 社会组织党建工作承诺

	 4. 社会团体章程核准申请

	 5. 发起单位、发起人和拟任负责人、理事会基本情况

	 6.会员情况表

	 7.专职工作人员情况

	 8.场所使用权证明

	 9.捐资承诺及验资报告

	3
	社会团体法定代表人
变更登记
	 1. 变更登记申请表

	 2. 会员大会或会员代表大会决议（会议纪要）

	 3. 法定代表人登记表

	 4. 社会团体负责人变动申请表

	 5. 负责人备案表
	 √ 5. 负责人备案表

	 6. 会计师事务所出具的法定代表人离任审计报告

	4
	社会团体名称变更登记
	1．变更登记申请表

	2. 会员大会或会员代表大会决议（会议纪要）

	3. 社会团体印章和银行账号备案表
	√3. 社会团体印章和银行账号备案表

	4. 章程核准申请表及章程

	5
	社会团体注销登记
	1. 行政许可申请书

	2. 会员大会或会员代表大会决议（会议纪要）

	3. 社会团体注销登记清算报告书

	4. 会计师事务所出具的清算审计报告

	5. 剩余财产处理情况说明
	√5. 剩余财产处理情况说明

	6. 业务主管单位审查文件

	7. 社会团体登记证书正、副本印章和财务凭证收缴情况表

	6
	民办非企业单位成立登记
	 1. 行政许可申请书

	 2. 业务主管单位的批准文件（需要业务主管部门颁发行业资格行政许可证件的，应提供行业资格行政许可证复印件）

	 3. 民办非企业单位基本情况表

	 4. 民办非企业单位拟任法定代表人登记表

	5. 民办非企业单位领导成员及内设机构情况表 （包括拟任理事长、拟任副理事长、拟任执行机构负责人情况表）

	6. 民办非企业单位执业人员登记表

	7. 民办非企业单位办公住所情况

	8. 民办非企业单位章程草案和章程核准表

	9. 民办非企业单位验资报告和捐资承诺函

	10. 社会组织党建工作承诺书和党员情况调查表
	10.社会组织党建工作承诺书和党员情况调查表

	11. 社会服务机构自律承诺书
	11.社会服务机构自律承诺书

	7
	民办非企业单位注销登记
	 1. 民办非企业单位注销登记申请表

	 2. 理事会决议

	 3. 清算报告书（财务清算报告、清算组织主要成员名单）

	 4. 业务主管单位意见

	 5. 凭证收缴情况表
	 5. 凭证收缴情况表

	8
	慈善信托设立备案
	 1.慈善信托备案申请书一式4份

	 2.委托人身份证(单位作为委托人的要提供单位营业执照或法人证书)(复印件)(一式4份)
	 2. 委托人身份证(单位作为委托人的要提供单位营业执照或法人证书)(复印件)(一式4份)

	 3.信托文件一式4份

	9
	慈善信托重新备案
	 1.慈善信托重新备案申请书一式4份

	 2.重新签订的信托合同等信托文件一式4份

	 3.原受托人出具的慈善信托财产管理处分情况报告一式4份
	3. 原受托人出具的慈善信托财产管理处分情况报告一式4份

	10
	华侨以及居住在香港、澳门、台湾地区的中国公民在内地收养登记、解除收养关系登记
	1.收养登记证

	2.2张2寸单人近期半身免冠照片
	2.2张2寸单人近期半身免冠照片

	3.身份证、户口簿
	3.身份证、户口簿

	4.解除收养关系协议书

	5.解除收养关系登记申请书

	11
	撤销收养登记
	1.身份证、户口簿
	1.身份证、户口簿

	2.收养登记证

	3.撤销收养登记申请书

	12
	大型建筑物及居民区名称命名更名备案
	 1. 南阳市大型建筑物及居民区名称命名更名备案申请表（含大型建筑物或该住宅小区的基本数据）

	 2.《建筑用地规划许可证（含附件和附图）》复印件
	2.《建筑用地规划许可证（含附件和附图）》复印件

	 3. 大型建筑物或该住宅小区规划总平面图（A3图纸加盖设计院出图专用章，规划局审批章）、效果图（鸟瞰图）

	13
	少数民族尸体转运证明
	 1.逝者身份证或户口本
	 1.可以提供其中一项

	 2.具有法律效益的死亡证明

附件2

申请容缺受理承诺书（样本）
本人（单位）　　　　　                     ，身份证号码                            ；法定代表人 　　　    ，统一社会信用代码（或组织机构代码）                        ，受托人　　　    ，身份证号码                            ，申请办理 　　　　                        政务服务事项                            ，因                           ，申请容缺受理。现就相关事宜作出如下承诺，并愿意承担法律责任：
一、所作承诺是真实意思表示；
二、已经知晓政务服务部门告知的全部内容；
三、提供的所有申请材料真实有效；
四、在　　　年　　月　　日前补正下列材料：
（一）
（二）
（三）
五、若政务服务事项涉及生产建设，在未能取得正式批准文件之前，承诺不开展相关生产建设活动；
六、愿意承担失信产生的后果。
承诺人（签字或盖章）：
法定代表人（签字）：
受托人（签字）：
年     月    日
附件3
政务服务事项容缺受理通知书（样本）
编号：
	______________  ：
     _____年____月___日，本窗口收到你申请_______________                          所提交的下列材料：
1、
2、
3、

	经审查，你（单位）申请的该行政许可事项/公共服务事项属于本窗口职权范围，但缺少以下材料:
1、
2、
3、

	根据《南阳市政务服务容缺受理制度》相关规定，现予受理，请你（单位）于______________ 之前补齐相关材料。逾期未补齐材料，原审批文件收回并作废，由此产生的法律责任和相关责任由申请人承担。
特此通知。

	受理人:
_____年____月___日
	申请单位（盖章）：
申请人（签字）:
联系方式:
             _____年____月___日

注:本受理通知书一式两份，申请人、受理人各存一份。     温磬提示:“容缺受理”与企业或个人征信体系相关联，请您遵守承诺！以免对您的工作生活造成不良影响。
附件4
容缺受理终止办理通知单（样本）
                  ：
你（单位）于    年   月   日申请办理        政务服务事项并作出相应承诺，因                     ，经研究，根据《南阳市政务服务容缺受理制度》第十四条的规定，我单位决定终止办理你（单位）申请的该项政务服务事项。
特此通知。
单位（公章）
        年   月   日
 南阳市民政局办公室              2019年1月7日印发